
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33557  45Quarta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA DE REDES. Nº 63/2018-GAB/PAD.
 BELÉM, 08 DE FEVEREIRO DE 2018.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 198/2018-
GAB/PAD de 31/01/2018, fi rmado pela Srª. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da PORTARIA Nº 313/2017-
GAB/PAD de 06/06/2017, publicada no DOE n° 33.390 de 
07/06/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 361/2017-GAB/PAD 
de 18/08/2017, publicada no DOE nº 33.442 de 22/08/2017, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício

Protocolo: 278811
PORTARIA DE REDES. Nº 65/2018-GAB/PAD. BELÉM, 

08 DE FEVEREIRO DE 2018.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 191/2018-
GAB/PAD de 30/01/2018, fi rmado pela Srª. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da PORTARIA Nº 389/2017-
GAB/PAD de 19/09/2017, publicada no DOE n° 33.465 de 
25/09/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 466/2017-GAB/PAD 
de 18/12/2017, publicada no DOE nº 33.529 de 03/01/2018, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício

Protocolo: 278815

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 137/2018-FARO
Nome do Servidor: ISABEL MARIA DE AZEVEDO RIBEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/02/2018
Término Vínculo: 04/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 138/2018-JURUTI
Nome do Servidor: DOMINGAS RODRIGUES RABELO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/02/2018
Término Vínculo: 04/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 139/2018-JURUTI
Nome do Servidor: ELZIETH FARIAS DE ALMEIDA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/02/2018
Término Vínculo: 04/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 140/2018-ULIANÓPOLIS
Nome do Servidor: CRISTIANE DO SOCORRO BRITO PEREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/02/2018
Término Vínculo: 04/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 141/2018-AFUÁ
Nome do Servidor: ADRENILZA OLIVEIRA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 08/02/2018
Término Vínculo: 07/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 142/2018-AFUÁ
Nome do Servidor: JACILENE DANTAS LOUREIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 09/02/2018
Término Vínculo: 08/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 143/2018-FARO
Nome do Servidor: FRANCISCO JENER DE SOUZA LOPES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 09/02/2018
Término Vínculo: 08/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 144/2018-SALVATERRA
Nome do Servidor: WALBTI FIGUEIREDO DOS REIS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 09/02/2018
Término Vínculo: 08/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 278961

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

CANCELAMENTO DE LICENÇA -CCVS
PORTARIA N°001150-2018-SAGEP DE 08/02/2018.

Cancelar a contar de 15/02/2018, a portaria n°007055-
2016 de 09/06/2016, que concedeu licença para participar do 
curso de Mestrado em Educação em Ciências e Matemáticas , 
na Universidade Federal do Pará, o período de 10/06/2016 a 
30/04/2018 a servidora Patrícia Quaresma Pacheco, matricula n° 
57194427-1, Professor Classe I, lotado na Divisão de Legislação 
e Enquadramento/Belém- PA.

Protocolo: 278958

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO PROTOCOLO Nº 267412
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3261/2017-CASTANHAL
NOME DO SERVIDOR: EMANOELY MIKELY JAQUES PINTO
Onde se lê: Cargo do Servidor: PROFESSOR
Leia-se: Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/
BRAILISTA
Onde se lê: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 03/05/17, através do processo nº 287202/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Leia-se: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
31/10/17, através do processo nº 438667/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Publicado no DOE: 33.531 de 05/01/2018.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Protocolo: 278987
ERRATA DE PORTARIA

A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 020/2018-GS/SEDUC, publicada 
no D.O nº 33556, de 09/02/2018.
Onde se lê:
Art. 1º Instituir o Centro de Educação de Jovens e Adultos “Profª 
Violeta Refkalefsky Loureiro” – CEEJA, localizado na Rua: Brasil, 
885 - Bairro Centro CEP: 68555-000 Xinguara/Pa, como unidade 
certifi cadora do Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM dos 
Municípios de: Conceição do Araguaia, Redenção e Xinguara.

Leia-se:
Art. 1º Instituir o Centro de Educação de Jovens e Adultos 
“Profª Violeta Refkalefsky Loureiro” – CEEJA, localizado na Rua: 
Brasil, 885 - Bairro Centro CEP: 68555-000 Xinguara/Pa, como 
unidade certifi cadora do Exame Nacional para Certifi cação de 
Competências de Jovens e Adultos – ENCCEJA, dos Municípios 
de: Conceição do Araguaia, Redenção e Xinguara.
Belém, 09 de fevereiro de 2018.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 278859
ERRATA DA PORTARIA DE PRORROGAÇÃO Nº 390/2017-
GAB/PAD, de 13/11/2017, publicada no DOE edição nº 33.498 
de 16/11/2017.
ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 396/2017-GAB/PAD de 
30 de agosto de 2017, publicada no DOE n° 33.450 de 01 de 
setembro de 2017;
LEIA-SE:
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 334/2017-GAB/PAD de 
30 de agosto de 2017, publicada no DOE n° 33.450 de 01 de 
setembro de 2017;

Protocolo: 278781

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 1062/2018 DE 06/02/2018

Nome: MARIA IZABEL OLIVEIRA RODRIGUES
Matrícula:627615/1  Cargo:Servente
Lotação:EE Prof Maria Luisa Vella Alves/Belém
Período: 01/03/18 a 29/04/18
Triênios:06/05/09 a 05/05/12

PORTARIA Nº.: 1138/2018 DE 08/02/2018
Nome: RAFAELA DO SOCORRO MERCES DOS SANTOS
Matrícula: 57220499/2  Cargo:Espec. em Educação
Lotação: Conselho Estadual de Educação/Belém
Período: 02/05/18 a 30/06/18
Triênios:07/08/12 a 06/08/15

PORTARIA Nº.: 1137/2018 DE 08/02/2018
Nome: IVONE DOS RAMOS RIBEIRO
Matrícula:197092/2  Cargo:Professor
Lotação:EE Prof Fernanda Souza Oliveira/Icoaraci
Período: 26/02/18 a 26/04/18
Triênios:07/12/14 a 06/12/17

PORTARIA Nº.: 1151/2018 DE 08/02/2018
Nome: HELLEN CRISTINA DE SOUSA ARAUJO
Matrícula:57212565/1  Cargo:Auxiliar Operacional
Lotação:Divisão de Controle de Estoque/Belém
Período: 19/01/18 a 19/03/18
Triênios:05/02/12 a 04/02/15

PORTARIA Nº.1133/2018 DE 08/02/2018
Nome:ANA CRISTINA PEREIRA TEXEIRA DE MORAES
Matrícula:5889205/1 Cargo:Espec. em Educação
Lotação:Depto de Educação Especial/Belém
Período:01/03/18 a 29/04/18
Triênios:27/04/11 a 26/4/14

PORTARIA Nº.1134/2018 DE 08/02/2018
Nome:CARLOS ALBERTO AZEVEDO DUARTE JUNIOR
Matrícula:57234175/1 Cargo:Assist.Administrativo
Lotação:EE.Dep. Armando Correa/Ananindeua
Período:02/04/18 a 31/05/18
Triênios:29/11/10 a 28/11/13

PORTARIA Nº.1136/2018 DE 08/02/2018
Nome:MARIA DE NAZARÉ SOARES MATOS
Matrícula:192694/1 Cargo:Assist.Administrativo
Lotação:Div. de Inform. e Documentação/Belém
Período:01/02/18 a 02/03/18
Triênios:10/11/92 a 09/11/95

PORTARIA Nº.1135/2018 DE 08/02/2018
Nome:MARGARIDA ELIZABETH DOS SANTOS LIMA
Matrícula:57226290/1 Cargo:Assist.Administrativo
Lotação:EE. José Maria Machado/Barcarena
Período:04/03/18 a 02/05/18-03/05/18 a 01/07/18
Triênios:27/01/10 a 26/01/13-27/01/13 a 26/01/16

PORTARIA Nº.1132/2018 DE 08/02/2018
Nome:MARIA DO SOCORRO DE LIMA MORAES
Matrícula:732036/1 Cargo:Servente
Lotação:EE.Presid. Kennedy Sede/Vigia
Período:01/03/18 a 29/04/18
Triênios:02/05/97 a 01/05/00

PORTARIA Nº.1131/2018 DE 08/02/2018
Nome:MIRIAN SUZANA FERREIRA DO CARMO
Matrícula:6023363/1 Cargo:Escrev. Datilografo
Lotação:Diretoria de Assist. ao Estudante/Belém
Período:05/03/18 03/05/18-04/05/18 a 02/07/18
Triênios:01/07/96 a 30/07/99-01/07/99 a 30/7/00


